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ZABŁOCIE - 
historyczna dzielnica Żywca, nowoczesna strefa relaksu, rekreacji, 

sportu oraz turystyki
           
Zabłocie to ważna, historyczna 

część Żywca. Dawna osada 
powstała pod koniec XIV wieku 
przy szlakach komunikacyjnych,  
wiodących na południe ku Przełę-
czy Zwardońskiej i w stronę doli-
ny Kisuczy na Słowację. Bliskość 
rzeki Soły, drogi handlowe oraz 
sąsiedztwo miasta dały Zabłociu 
możliwość rozwoju. 

Zabłocie - kiedyś tereny rolni-
cze, później podmiejska osa-

da przemysłowa oraz do 1939 r. 
centrum życia i rozwoju ludności 
żydowskiej. 

W                                                               źródłach historycznych na-
zwa Zabłocie po raz pierw-

szy zapisana została pod rokiem 
1477 w „Dziejopisie Żywieckim” Andrzeja Komonieckiego. Kronikarz wyja-
śnił także znaczenie nazwy, która miała pochodzić od terenów zabłoconych,  
ale i położonych za płotami miejskimi – „zapłocie”. 

Wiek XIX dla Zabłocia był okresem wielkich przemian. Za sprawą Habsbur-
gów właśnie tu osiedlili się kupcy i przemysłowcy niemieccy oraz żydow-

scy. I tak w krótkim czasie w Zabłociu pojawiły się liczne zakłady przemysłowe. 
Jednym z najstarszych była słynna Fabryka Papieru Solali założona w 1833 r. 

Historyczne obiekty – zabytki, które warto zobaczyć to:  XIX wieczny dwo-
rzec kolejowy (pierwsza linia Bielsko-Żywiec ruszyła już w 1878 r.); ko-

ściół św. Floriana, stylowe kamienice 
przy ul. Dworcowej oraz Arcyksiążęcy 
Browar, uruchomiony w 1856 r., jeden  
z najbardziej nowoczesnych browa-
rów w ówczesnej Galicji. W roku 2006   
z okazji 150-lecia powstania, w piwni-
cach leżakowych powstało - Muzeum 
Browaru Żywieckiego.
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Frydlant nad Ostrawicą
miasto w sercu Beskidu Śląsko-Morawskiego

Pierwsza pisemna wzmianka o Frydlancie nad Ostrawicą pochodzi 
z 1395 roku. Na podstawie tej wzmianki wiemy, że Frydlant n. O. 

został założony prawdopodob-
nie w drugiej połowie XIV wieku. 
Bezpośrednim założycielem był 
członek rodu Ronovców, Hynek 
z Frydlantu w Czechach. Nie ma 
zatem wątpliwości, że nazwa na-
szego miasta wywodzi się z pier-
wotnej siedziby rodu Ronovców  
w Czechach.

Mieszkańcy miasta utrzymywali się głównie z rolnictwa. Następnie 
zbudowano kuźnice do przerobu rudy żelaza. Po ich modernizacji 

Frydlant stał się ważnym ośrodkiem metalurgicznym. W związku z tym 
znany jest głównie z przemysłu żelaznego. Z przemysłem żelaznym 
ściśle związana jest emalia. Chodzi przede wszystkim o obróbkę po-
wierzchniową metalu, zwłaszcza o emaliowane naczynia kuchenne z 
cyny, które stały się znane na całym świecie. Emalia jest wciąż popu-

larna w naszym mieście, także 
na poziomie artystycznym.

W roku 1775 Frydlant został 
podniesiony przez Marię 

Teresę do rangi miasteczka,  
a następnie w roku 1948 do ran-
gi miasta.

Miasto od roku 1948 stale się 
rozrastało i modernizowało, 

osiągając formę, pod jaką zna-
my je dzisiaj. Frydlant n. O. rozpościera się na obu brzegach rzeki 
Ostrawicy, w malowniczej dolinie pomiędzy najwyższą górą Beskidu 
Śląsko-Morawskiego — Łysą Górą a Ondřejníkiem. Dzięki tej lokaliza-
cji nazywany jest „Bramą Beskidu”. 

Most na rzece Sole jest waż-
nym elementem łączącym 

Zabłocie z Żywcem. Stał się też 
miejscem, gdzie noworoczna tra-
dycyjna grupa kolędnicza - za-
błoccy jukace, pierwszego stycz-
nia dobiegają do połowy mostu  
i wracają na swój naturalny teren 
– do Zabłocia!

Zabłocie współczesne to także 
miejsce i przestrzeń relaksu, 

sportu, turystyki oraz nowoczesnej rekreacji. Warto odwiedzić Plażę Miejską 
przy potoku Leśnianka, powędrować na górę Grojec oraz przejść szlakami miej-
skimi: Właścicieli Miasta Żywca, Papieża Jana Pawła II oraz szlakami turystycz-
nymi PTTK. Zintegrowany Węzeł Przesiadkowy stał się w Zabłociu ważnym 
miejscem komunikacyjnym oraz turystycznym. Czekając na transport, można 
zapoznać się z historią i fotografiami Zabłocia. 

Znane i lubiane sportowe miejsca w Zabłociu to boisko Towarzystwa Sporto-
wego Soła Żywiec, stadion piłkarski na Jazie-obecnie siedziba Klubu Spor-

towego Góral 1956 Żywiec oraz korty tenisowe „Tenis Park”. 

         Warto także wspomnieć o Klubie Środowiskowym Miejskiego Centrum 
Kultury Papiernik, ważnej placówce kulturalnej oraz edukacyjnej, w któ-
rej regularnie prowadzone są  spotkania, zajęcia, warsztaty dla dzieci  
i dorosłych. W zabłockim Papierniku mają także swoją siedzibę zespoły: Re-

prezentacyjny Folklorystyczny Zespół Pieśni 
i Tańca Miasta Żywca  „Ziemia Żywiecka”  
oraz Zespół Pieśni  i Tańca „Żywczanie”.

Dziś nowoczesna dzielnica miasta Zabło-
cie chlubi się swoją historią, zwyczajami 

oraz dużym potencjałem turystycznym, re-
kreacyjnym i sportowym.

W 2022 roku ta część Żywca wzbogaci-
ła się w nowe miejsce aktywności dla 

całych rodzin. Przy ulicy Łącznej powstał 
edukacyjny plac zabaw ze strefą relaksu i si-
łownią plenerową. Ogólnodostępny, umiesz-
czony w atrakcyjnej przestrzeni publicznej, 
służy rozwojowi turystyki aktywnej i zachęca 
do aktywnego spędzania wolnego czasu. 

Zdjęcia: Dariusz Lach, Lucjusz Cykarski oraz z zasobów Urzędu Miejskiego w Żywcu
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Obecnie Frydlant nad Ostrawicą oferuje usługi w zakresie turystyki, 
sportu, relaksu, rekreacji, a także sztuki i historii. Do frydlanckich 

obiektów historycznych, które warto odwiedzić, można zaliczyć kościół 
św. Bartłomieja oraz kaplicę 
klasztorną pw. Błogosławionej 
Marii Panny. Warto wspomnieć 
o posągach znajdujących się 
na terenie naszego miasta, np. 
rzeźba przedstawiająca Ma-
rię Pannę z Góry Karmel na 
placu barokowym oraz rzeźby 
poświęcone św. Janowi Nepo-
mucenowi i wielu innym. Warto 
również odwiedzić nowe wielofunkcyjne centrum z placem zabaw dla 
dzieci i kawiarnią Brána Beskyd, edukacyjnym Szlakiem Leśnym Vy-
hlídka, strefą fit i relaksu nad rzeką Ostrawicą, Galerią pod Gołym Nie-

bem (oświetlenie emaliowane). 
W miesiącach letnich miesz-
kańcy i turyści mogą odwiedzić 
lokalny basen kąpielowy. 


